12. χρόνῳ ἄλλῳ] Post hæc addunt Codd. Ciz. Vat. Marc. A. καὶ τὸ ίν τόπῳ ἄλλος. Mon. C. καὶ τὸ ίν τόπῳ ἄλλος. Illud legit etiam Fic. et ego ex Codd. et Simplicio recepi.

13. ἄλλην] Cod. Med. A. a pr. m. ἄλλην.

17. Ἐν δὲ] Marc. A. in marg. περὶ τοῦ τοποῦ.

mus, quando dicimus ubi, non unum dicimus neque simplex. Praeterea si, quotiens hunc esse hic affirmamus, non simplicem esse dicimus, habitudinem aliquam procreamus, tum hujus in hoc, tum ejus, quod suscepit, cur non hoc ipsum in relativorum genere ponimus? siquidem ex utriusque habitudine ad utrumque aliquid generatur. Item nihil differt, si Athenis habitans dieas hic sum, aut sum Athenis. Sed hoc ipsum, quod dicitur hic, cum signum demonstrativum sit, locum significare concedent, ideoque et illud, quod dictum est Athenis, designare locum confitebuntur. Quapropter Athenis ad ipsum proprie locum pertinet. Rursus si Athenis idem est atque in urbe Athenensi esse, nimirum ultra locum, ipsum quoque esse etiam praedicatur: non tamen ita decebat, quemadmodum neque pro genere qualitatis fas est assignare, qualitas est, sed qualitas ipsa duntaxat. Accedit ad hæc, quod si oportet

quod in tempore vel loco dicitur, aliud afferre praedicamentum, præter tempus atque locum, eur non etiam, quod est in vase, aliud inducat praedicamentum: Item, quod in materia, aliud? Rursus aliud, quod est in subjecto? Item, quod ut pars in toto, vel sicut totum in partibus, genus in speciebus, speciesve in genere similiter aliud? atque ita plura adhuc nobis praedicamenta numerabuntur.

XV. Rectius fortasse pro prædicamento poneretur effectione, aut actus, aut motus, quam facere.

In eo autem prædicamento, quod facere nominant, haec considerare licet. Traditur sane, post substantiam ponenda esse, que sunt circa substantiam, quemadmodum quantitas numerusque se habent: ideoque quantitas apud illos aliud genus asseritur. Item, quia qualitas circa substantiam est, idcirco ipsum quale genus aliud ponitur: sic itaque cum circa eandem sit et effec-

580 ὡς ἐπεὶ μετὰ τὴν οὐσίαν τὰ περὶ τὴν οὐσίαν ἥν ποσότης καὶ ἀριθμὸς, τὸ ποσὸν γένος ἔτερον ἥν, καὶ ποιότητος οὖσης περὶ αὐτὴν, ἄλλο γένος τὸ ποιὸν, οὕτω καὶ ποιήσεως οὖσης, ἄλλο γένος τὸ ποιεῖν. Ἀρ' οὖν τὸ ποιεῖν, ἢ ἡ ποίησις, ἀφ' ἣς τὸ ποιεῖν; ὕσπερ καὶ ποιότης, ἀφ' ἣς τὸ ποιὸν, ἢ ἐνταῦθα ποίησις, ποιεῖν, ποιῶν, ἢ ποιεῖν καὶ ποίησις, εἰς ἐν ληπτέα. Ἐμφαίνει δὲ μᾶλλον τὸ ποιεῖν καὶ τὸν ποιοῦντα, ἡ δὲ ποίησις, οὐ· καὶ τὸ ποιεῖν ἐν ποιήσει εἶναι τινι· τοῦτο δὲ ἐνέργεια· ὕστε ἐνέργειαν μᾶλλον εἶναι τὴν κατηγορίαν, ἡ περὶ τὴν οὐσίαν λέγεται θεωρεῖσθαι, ὡς ἐκεῖ ποιότης, καὶ αὐτὴ περὶ τὴν οὐσίαν ὕσπερ κίνησις, καὶ ἐν γένος ἡ κίνησις τῶν ὅντων. Διὰ 10 ετί γὰρ ποιότης μὲν ἐν τι περὶ τὴν οὐσίαν, καὶ ποσότης ἐν τι, καὶ πρός τι διὰ τὴν σχέσιν ἄλλου πρὸς ἄλλο; κινήσεως δὲ περὶ τὴν οὐσίαν οὖσης οὐκ ἔσται τι καὶ κίνησις ἐν γένος.

581 Εἴ δέ τις λέγοι τὴν κίνησιν ἀτελῆ ἐνέργειαν εἶναι, οὐδὲν ἐκάλυε τὴν μὲν ἐνέργειαν προτάττειν, εἶδος δὲ τὴν κίνησιν ὡς ἀτελῆ οὖσαν 15 ὑποβάλλειν, κατηγοροῦντά γε αὐτῆς τὴν ἐνέργειαν, προστιθέντα δὲ τὸ ἀτελές. Τὸ γὰρ ἀτελὲς λέγεται περὶ αὐτῆς, οὐχ ὅτι οὐδὲ ἐνέργεια, ἀλλὰ ἐνέργεια μὲν πάντως, ἔχει δὲ καὶ τὸ πάλιν· καὶ τὸ πά-
βλιν, οὐχ ἵνα ἀφίκηται εἰς ἐνέργειαν (ἔστι γὰρ ἦδη) ἀλλ' ἵνα ἐργά-

1. ἐπὶ μετά] Cod. Vat. ἐπὶ τὴν μετά.

ib. ἥν ποσότης] In marg. Cod. Med. A. ab al. m. interponitur his vocibus οὖσα.

4. Ἀρ' οὖν τ. π. ἡ ἡ π. ἀφ' ἣς τ. π.] Desunt hac in Codd. Ciz. Marc. A. et Mon. C.

5. ποιῶν] Marg. Ed. ποιόν.

7. οὗ καὶ τὸ] Cod. Med. B. omittit τὸ.

In seqq. Marc. A. εἶναι μᾶλλον.

8. Ἡ περὶ] Cod. Mon. C. Ἡ περὶ cum Marc. A. Quod recepi.

9. λίγεται] Cod. Ciz. λίγεται.

11. ἐν τι] Ita Codd. Mon. C. Med. A.

B. Vat. Sed Ciz. ἐν τινι, Ed. cum Darm.

Ἐν τη (sic). Vocem καὶ ante κίνησις omittit Marc. A.

18. μὲν πάντως] Cod. Ciz. μὲν πάντως.
ib. τὸ τέλιν καὶ τὸ] Cod. Darm omittit hac.

tio, aliud quoque genus esse hoc ipsum facere arbitrantur. Num igitur ipsum facere ponendum est, an factio potius, a qua facere proficiscitur? Quemadmodum et qualitas ponenda est, a qua sit quale similiter. An potius hic factio, facere, faciens, vel facere atque factio in unum accumulanda sunt? Jam vero ipsum facere magis designat efficientem, factio vero nequaquam. Atqui et facere plane significat in quadam effectione versari: id autem est in actu se habere. Ex quo efficitur, ut actus prædicamentum potius sit. Qui sane actus considerari circa essentialiam affirmatur, quemadmodum ibi qualitas: qui rursum actus versatur circa essentialiam tanquam motus. Et profecto motus unum aliquod rerum genus existit. Cur enim qualitas quidem unum aliquid est circa essentialiam? et quantitas similiter unum quiddam? item relatio propter quandam alterius ad alterum habitudinem? Motus autem,

qui similiter circa essentialiam est, non sit similiter unum genus?

XVI. Rectius forte pro prædicamento poneretur actus: atque sub eo actus alter quidem perfectus, ut habitus atque forma: alter autem imperfectus, ut motus ad habitum atque formam.

Motus non ratione sui dicitur imperfectus actus: quo enim momento incipit, jam actus est et motus, sed ratione alicuius alterius post motum perficiendi. Sicut actus ac sæpe mutatio fit momento, ita motus exordiens in momento simpliciter jam est motus: subit vero tempus, quatenus subit et quantitatem.

Si quis autem objiciat, motum esse actum imperfectum, nihil adhuc prohibere videbitur, actum quidem primo loco ponere, motum vero tanquam speciem ejus, et imperfectum quiddam illi subjicere: prædicando quidem de motu actum, addendo vero pro differentia imperfectum: nam

σηταί τι, δὲ ἔτερόν ἐστι μετ' αὐτήν· καὶ οὐκ αὐτὴ τελειοῦται τότε, ἀλλὰ τὸ πρᾶγμα, οὐ ἐστοχάζετο, οἶνον βάδισις, ἐξ ἀρχῆς βάδισις ἦν. Εἰ δὲ δεῖ στάδιον διανύσαι, οὕπω δὲ ἦν διανύσας τὸ ἐλλεῖπον, οὐ τῆς βαδίσεως, οὐδὲ τῆς κινήσεως ἦν, ἀλλὰ τῆς ποσῆς βαδίσεως· 5 βάδισις δὲ ἦν καὶ ὁποσηοῦν, καὶ κίνησις ἥδη. 'Ο γοῦν κινούμενος καὶ ἥδη κεκίνηται, καὶ ὁ τέμνων ἥδη ἔτεμε. Καὶ ὡς ἡ λεγομένη ἐν-εργείᾳ οὐ δεῖται χρόνου, οὕτως οὐδὲ ἡ κίνησις, ἀλλ' ἡ εἰς τοσοῦτον κίνησις· καὶ εἰ ἐν ἀχρόνῳ ἡ ἐνέργεια, καὶ ἡ κίνησις ἡ ὄλως κίνησις· εἰ δὲ ὅτι τὸ συνεχὲς προσλαβόντα πάντως ἐν χρόνῳ, καὶ ἡ ὄρασις 10 μὴ διαλείπουσα τὸ ὄραν, ἐν συνεχείᾳ ἀν εἴη καὶ ἐν χρόνῳ. Μαρτυρεῖ δὲ τούτῳ καὶ ἡ ἀναλογία, ἡ λέγουσα ἀεὶ οἵον τε εἶναι λαμβάνειν ἡστινοσοῦν κινήσεως, καὶ μὴ εἶναι μήτε τοῦ χρόνου ἀρχὴν, ἐν φάσι καὶ 15 ἀφ' οὗ ἥρξατο, μήτε αὐτῆς ἀρχὴν τῆς κινήσεως, ἀλλ' εἶναι αὐτὴν διαιρεῖν ἐπὶ τὸ ἄνω, ὥστε ἐξ ἀπείρου συμβαίνοι ἀν τοῦ χρόνου κεκινηθαι τὴν ἄρτι ἀρξαμένην, καὶ αὐτὴν ἀπειρον εἰς τὸ ἀρξάμενον εἶναι. Τοῦτο γὰρ συμβαίνει διὰ τὸ χωρίζειν ἐνέργειαν κινήσεως, καὶ τὴν μὲν ἐν ἀχρόνῳ φάσκειν γενέσθαι, τὴν δὲ χρόνου δεῖσθαι λέγειν, μὴ τὴν τοσὴν μόνον, ἀλλ' ὄλως τὴν φύσιν αὐτῆς ἀναγκάζεσθαι πο-ε σὴν λέγειν, καίτοι ὁμολογοῦντας καὶ αὐτοὺς, κατὰ συμβεβηκὸς τὸ

2. ἐξ ἀρχῆς βάδισις] Codd. Ciz. et Vat. omittunt hanc.

3. ἐλλείπον οὐ τῆς] Cod. Vat. ἐλλείπον αὐτῆς.

5. Ο γαν] Cod. Vat. δὲ οὖν.

6. ἔτεμε] Codd. Marc. A. Mon. C. Vat. ἔτεμεν.

7. ἀλλ' ἡ εἰς τοσοῦτον κίνησις] Cod. Vat. omittit hanc. Eadem cum seqq. usque ad

ὅλως κίνησις omissa sunt in Cod. Ciz.

11. δὲ τοῦτῳ] Codd. Marc. A. Mon. C.

Med. A. (a pr. m.) δὲ τοῦτο.

14. ὥστε εἰς] Codd. Ciz. et Vat. οὕτι εἰς. Mox Vat. συμβαίνει.

ib. συμβαίνει] Cod. Med. B. συμβαίνει.

18. μὴ τὴν τοσὴν—τοσὴν λίγια] Desunt hæc in Col. Ciz. Cod. Marc. A. habet τοσὴν (sic).

ib. ἀλλ' ὄλως] Cod. Vat. καὶ ὄλως. Med.

B. ἀλλ' ὄλως.

19. αὐτοὺς, κατὰ] Cod. Ciz. omittit κατά.

imperfectum de motu dicitur, non quia non sit actus, sed actus quidem est omnino, sortitur autem repetitam quandam successionem, non quidem, ut motus ipse ad actum quandoque perveniat: jam enim actus existit: sed ut officiat aliquid, quod aliud quiddam est ultra motum: neque tunc motus ipse perficitur, sed res ipsa potius, ad quam motor animum intendebat: sicut incessus statim ab initio erat incessus. Si autem oporteat stadium pertransire, nec dum transactum fuerit, certe hoc ipsum quod deest, neque incessui neque motui deest, sed potius incessui tanto: incessus autem erat etiam quantuseunque fuerit, atque jam motus. Profecto, qui movetur, jam est motus, et qui dividit, jam divisit. Et sicut, qui actus dicitur, non indiget tempore, ita neque etiam motus, sed motus proprie eo usque productus: atqui si actus sit in non tempore, certe et motus, qui omnino motus est atque sim-